Dunia mistik dipahami sebagai dunia

penyatuan diri dengan Tuhan32. Secara historis,

munculnya humanisme religius terkait dengan aliran

Baghdad yang dipelopori oleh tokoh Muhasabi (243

H/857 M), al-Bustami (260 H/874 M) dan tokoh-tokoh

lainnya. Tradisi ini sebenarnya lahir atas kritik sekaligus

perlawanan terhadap sikap ortodoksi dalam bidang ilmu

Filsafat dan Batiniah33.

Humanisme religius dalam praktiknya sangat

tergantung pemahaman subyektivitas para tokoh karena

terkait dengan intuisi dan persepsi.